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Željko Slunjski

Premda se solo-pjevanje 
u varaždinskoj Glazbenoj 
školi počelo učiti još u me-
đuratno doba prošloga sto-
ljeća, 1936. godine, pravi je 
uzlet doživjelo tek u pora-
ću, dolaskom Ankice Opol-
ski kao nastavnice solo-pje-
vanja 1952. godine. Jedna od 
nedvojbeno najistaknutijih 
osobnosti hrvatske pjevač-
ke pedagogije rođena je prije 
sto godina, 16. svibnja 1913. 
godine u Vinkovcima, oda-
kle se njezin otac, kao od-
vjetnik, kasnije preselio u 
Križevce, pa u Zagreb. 

Dolaskom u Varaždin, 
odmah se aktivirala u ov-
dašnjem kazalištu, koje je tih 

OBLJETNICA Uz 100.

Trajni s

PUN POGODAK O izvedbi oratorija “Kralj David” u bivšoj sin

Kultura i religije
Mjesto molitve 
postalo je hram 
kulture i, unatoč 
stanju u kojem se 
nalazi, pokazalo 
kako je savršeno za 
tu ulogu

Sara Badžek

Oratorij “Kralj David” 
izveden u varaždinskoj, po-
luruševnoj, bivšoj sinago-
gi zasigurno je bio događaj 
o kojem će se dugo pričati. 
Ambijent koji svojom veliči-
nom zastrašuje i glazba koja 
je jednostavno izlazila iz sva-
kog kuta prostora uspjeli su 
brojnu publiku ostaviti bez 
daha. Tražilo se mjesto više, 
a sada, kada su se dojmovi 
slegli, možemo jedino reći – 
bilo je to opravdano. 

Rijetko u Varaždinu ima-
mo priliku vidjeti ovakvo 

vokalno – instrumentalno 
djelo, hvaljeno u cijelom svi-
jetu, a koje je savršeno uka-
lupljeno u prostor koji, bez 
obzira na stanje u kojem se 
nalazi, ima više potencijala 
za ovakva događanja nego 
bilo koji drugi u gradu. 

Prigodan datum
Ovaj dugo najavljivani 

kulturni događaj okupio je 
uistinu velik broj izvođača. 
Vokalnim djelom vladali su 
sopranistica Margareta Klo-
bučar, Nikolina Virgej Pintar, 
tenor Josip Čajko i kao dječji 
glas, Mateo Mikulić. Upravo 
je njegova pjesma u samom 
početku, a koju je pratio Or-
kestar Oružanih snaga RH 
bila jedan od iznenađujućih 
momenata oratorija koji je 
svojom prividnom neuskla-
đenošću vokala i instrume-
nata zasigurno osvojio veći-
nu. Osim solista iskazao se i 
Zbor varaždinske katedrale 
“Chorus angelicus”.

Osim njih, u ulogama 
naratora i vračare našli su 
se poznata glumica Barba-
ra Rocco i Rene Medvešček 
koji je, kako je priznao, pra-
vi povod ove izvedbe saznao 
tek kada je stigao u Varaždin. 
– Nisam bio upućen do sad. 
Mislio sam da je riječ o ob-
novi sinagoge i o međureli-
gijskom događaju, a ne o ob-
novi za kulturne svrhe što je 
jako zanimljivo – komenti-
rao je uoči izvedbe prostor za 
koji kaže da ima idealne pre-
dispozicije za ovu izvedbu i 
zbog odlične akustike (u što 
smo se uvjerili i sami), ali i 
samo djelo. – Glazba je pre-
krasna, zanimljiva, a tema 
izvanredna – dodao je. 

Tome u prilog govori i či-
njenica da ovo djelo, koje je 
1921. godine napisao Arthur 
Honegger, uživa cijelo to vri-
jeme veliku popularnost. Za-
nimljivo je da je ono napi-
sano upravo u ovoj verziji u 
kojoj su uživali Varaždinci. 

Emil MakoviĀka

Gotovo da u hrvatskom 
glumištu ne postoji osoba 
koja poput Zlatka Viteza iza-
ziva tako ekstremno opreč-
na reagiranja, ocjene i sudo-
ve u stručnoj i najširoj jav-
nosti. Dok ga jedni hvale i 
uzdižu, drugi pak sustavno 
omalovažavaju njegove glu-
mačke, ljudske i ine vrijed-
nosti. No, sigurno je da sve 
ono što Vitez kaže, zagova-
ra, režira ili napiše nikoga ne 
ostavlja indiferentnim. 

“Grešni” Āovjek
Upravo ta Vitezova po-

stojanost «grešnog» čovje-
ka, kazališnog poetika i pis-
ca najbolje se vidi upravo u, 
moglo bi se reći, autobio-
grafskoj knjizi IzmeĂu glu-
mišta i politike, koja se čita u 
dahu. Vitez kako misli, tako 
i radi; kako radi, tako i go-
vori, a kako govori, tako i 
piše. Emotivno, zanimljivo 
i razložno. Upravo stoga se 
u knjizi, koju sačinjava 1o6 
tekstova pisanih od 1978. do 

U  Histrionskom domu predstaljena knjiga Zlatka Viteza

Tri života jednog glumca
Vitezova je rečenica ja-

sna, stil jednostavan i pi-
tak. Čitatelj se ne treba 
truditi tražiti smisao iz-
među redaka jednostavno 
zato što u njega prikrivena 
smisla nema! Vitez je uvi-
jek jasan, otvoren i izra-
van - odmah ide in me-
dias res. Pokazao se kre-
ativnom, lucidnom i slo-
ženom osobnošću široke 
lepeze interesa,  kazališ-
nim praktičarom impre-
sivne prošlosti, odlučnim 
političarom, velikim za-
govornikom i ljubiteljem 
kajkavštine, strastvenim 
sportašem, vinogradarom 
i podrumarom, i ne ma-
nje važno, sjajnim doma-
ćinom. Stoga će se mnogi, 
pa i oni koji misle da Vi-
teza dobro poznaju, ako će 
to iskreno priznati, naći 
zatečenim koliko su za-
pravo bili podložni posto-
jećim klišejima i stereoti-
pima koji ustraju u kolek-
tivnoj i osobnoj, a naročito 
medijskoj percepciji Zlat-
ka Viteza.

Izvedba je 
realizirana u 
koprodukciji 
Varaždinske 
biskupije, 
varaždinskog 
kazališta, 
Orkestra OSRH 
i Galerijskog 
centra, a njena 
tematika 
temeljena na 
Svetom pismu 
još je jedan od 
razloga zašto 
se ovo djelo 
savršeno uklopilo 
u prostor

danas, Viteza nanovo pro-
nalazi, razotkriva i, vjero-
jatno, bolje shvaća. Teksto-
vi su objavljeni u nizu novi-
na te monografijama gluma-
ca. Neki su izgovoreni u pri-
godama obljetnica ili tužnog 
sjećanja, a neki su napisani 
za ovu prigodu da zaokruže 
knjigu. Urednik knjige Bože 
Čović, kako je istakao na 
predstavljanju knjige, odlu-
čio se za drukčiju monogra-
fiju, odlučio je Viteza pred-
staviti njegovim riječima i 
trima osnovnim osobinama 
– puākim kazalištem, domolju-
bljem i filantropijom, nazvav-
ši ih “Svetim trojstvom Vi-
tezove osobnosti”. 

Afirmacija rijeĀi 
Vitezova knjiga afirmira 

riječ kao obilježje čovječno-
sti. Može se čitati i kao svo-
jevrsni prilozi za povijest Hi-
striona, te povijest političke 
kulture, što više, iz njezine 
višedimenzionalne struk-
ture može se uvidjeti kako 
politika i kultura zajednič-
ki oblikuju povijest. 

Marija Bariþ

U prepunoj studijskoj čitaonici knjiž-
nice «Metel Ožegović», 9.svibnja, književ-
nom večeri pod naslovom  «Pohvala tihom 
slogu» obilježen je 70. rođendan književni-
ka Ernesta Fišera, bivšeg direktora HNK 
u Varaždinu, Gradske knjižnice Varaž-
din i direktora i glavnog urednika Varaž-
dinskih vijesti, te autora niza književnič-
kih ostvarenja. “Pohvala tihom slogu”, 
naslov je njegove knjige izabranih pjesa-
ma, koja je tiskana prije desetak godina, a 
ovom su prigodom o Fišerovom književ-
ničkom odnosno pjesničkom opusu go-
vorili prof. dr. sc. Joža Skok, te prof. dr. 
sc. Zvonko Kovač, a moderator je bio mr. 
Denis Peričić. 

Fišerove stihove čitali su glumci Ljilja-
na Bogojević i Zdenko Brlek, a uglazblje-
ne stihove uz gitaru otpjevao je, kantautor 
Dragutin Novaković Šarli.

- Ernest Fišer čovjek je bogate biogra-
fije i još bogatije bibliografije. Tu biblio-
grafiju radio je cijeli život.  Bio je urednik 
književnih časopisa Gesta i Kaj, a danas je 
glavni urednik lista «Kolo», Matice hrvat-
ske. Bibliografija mu  obuhvaća 18 naslo-
va, među kojima dominira poezija, a za-
paženi su mu i kritički tekstovi. Bavio se 
kajkavskim pjesništvom i obilato zadužio 
kajkavijanu, ponajprije svojom  knjigom 
rasprava Dekantacija kajkavijana. Do dna 
duše Fišer je urastao u ovu sredinu i ostao 

joj vjeran usprkos svih  svojih biografskih 
nedaća koje je imao i u svome  Međimurju 
i svom Čakovcu i svom Varaždinu. U pu-
nom smislu Fišer je književnik i pjesnik 
iza kojega je kajkavski pjesnički opus an-
tologijskih razmjera, rekao je o Fišeru pro-
fesor doktor Joža Skok.

  - Fišerov slučaj u Čakovcu i Varaždinu 
slučaj je određenih prekoračenja, naglasio 
je Z. Kovač, te pojasnio - On je u izvornoj 
kajkavskoj sredini u Čakovcu počeo pisa-
ti visokom književnom štokavštinom, čak 
desetljeće i pol pisao je na standardu i tako 
se uključio u glavne tokove hrvatske knji-
ževnosti, posebno pjesništva. Svojom kaj-
kavskom zbirkom pjesama «Morje zvun 
sebe» kupio je potom i ulaznicu za Varaž-
din i za cijelu regiju koju je na kraju svo-
je zbirke i označio kao Hrvatski sjevero-
zapad. - rekao je prof. Zvonko Kovač ista-
knuvši i da je Fišer najznačajniji suvreme-
ni pjesnik ovoga kraja. 

Sam Fišer kazao je da nije stao već da 
priprema novu pjesničku zbirku, a jednu 
od novijih pjesama koju je s ponosom i pro-
čitao, posvetio je, istaknuo je, onima koji 
dolaze i svom unuku Viktoru.  

  Na kraju književnog susreta Fišeru, če-
stitao je i Mario Šoštarić, ravnatelj Grad-
ske knjižnice te mu u znak zahvalnosti za 
njegov doprinos podario srebrnjak s likom 
Metela Ožegovića, obzirom da je knjižnica 
u Fišerovo vrijeme promijenila ime uzev-
ši naziv po svome osnivaču. 

KNJIŽNICA Proslavljen 70. roāendan Ernesta Fišera

Slavlje u duhu poezije 
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NAJAVA Muzejske sveĀanosti u svibnju

Besplatan i zanimljiv programBesplatan i zanimljiv program
Je li Sulejman jahao kraj Varaždina? – naziv je predava-
nja kojim će biti otvorene 7. varaždinske muzejske sve-
čanosti i 9. europska noć muzeja. 
Gradski muzej Varaždin organizira program 16. i 17. svib-
nja, koji će završiti tradicionalnim sudjelovanjem u Eu-
ropskoj noći muzeja u subotu 18. Ulaz na sve programe 
je besplatan. Bit će predavanja, predstavljanja, radioni-
ce, performansi i mnogo zanimljivih sadržaja. Informa-
cije o programu pogledajte na www.gmv.hr.  M.B.   

Darujte knjige i slikovnice za Darujte knjige i slikovnice za 
bolesnu djecu u Klaiþevoj!bolesnu djecu u Klaiþevoj!
Ove godine se obilježava 150. obljetnica osnutka Među-
narodnog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjese-
ca, a 8. svibnja Svjetski dan Crvenog križa i Crvenog po-
lumjeseca, čime ujedno započinje i Tjedan Crvenog kri-
ža, koji traje do 15. svibnja. 
U okviru humanitarnog djelovanja započeta je i akcija 
sakupljanja knjiga i slikovnica za knjižnicu dječje bol-
nice u Klaićevoj pod nazivom “Darujte knjigu”. Knjige 
i slikovnice mogu se donijeti u prostorije GDCK-a Va-
raždin od 8 do 14 sati.  
Akcija traje do 30. lipnja, izvijestila je ravnateljica GDCK-
a Varaždin Sandra Mintas dipl.ing.   M.D.

KAJ je naše pitanje i naš odgovor

Nekoji su imeli Nekoji su imeli 
sreāe hapiti europske plaāesreāe hapiti europske plaāe
Piše: prof. Barica Pahiÿ

Prie teden dni mi se javila jena prijateljica i rekla mi da si želi doj-
ti vu Varaždin, v šterom ni bila veā od prie rata. Āak ni na Špan-
cirfestu. Pitala me gda je najpogodnejše vrieme za dojti. Saveto-
vala sam ju da sikak dojde da je liepe vrieme i tople jer je Varaž-
din najliepši gda zabljesne v suncu.
- Je, a kak to pogoditi gda se se pošemerile; i vrieme i ljudi? Zgle-
di kak da je Bog āiste zgubil kontrolu nad svietem. 
I onda mi je spripovedala staru priāu o tem kak je na svietu živel 
jen dober i pošten ālovek šteri je, mam gda je vumrl, āisti od gre-
ha, dospel na nebe. Sveti Peter mu je rekel da mu je v raju se do-
zvueljene, ali ak se namieri na jeno veliko zrcalo, āez štero Buog 
kontroliera življenje na zemlji, ne preporuāa mu v njega pogleda-
ti. Mogel bi videti pekel, i biti kaštigani z oniem kaj bi vu njem vi-
del. Tie se pravednik sprešetaval po raju i nameril na zrcale, ali se 
štel deržati upozorenja. No, kaj je veā put kre njega prešel, to ga je 
veā grizla radeznalest.
- Meni je tu liepe, ali zakaj ne bi videl kak je oniem f pieklu?
 Na kraju je popustil. Pogledel.je v zrcale i videl kak sused ide k 
njegve žene spat. To ga je tak rašāemerilo da je potrl zrcale. Odon-
da Buog nema kontrolu nad zemaljskim življenjem i zete se vu 
njem se pošemerile.
- Pa kaj je Bogu stvoriti nove zercale! – velim ja naivne.
- Nieje to problem, neg je nebeske vrieme drukāeše od zemaljske-
ga. A štel je i ljude kaštigati poradi ftikanja v njegve posle. Mor-
ti je sreāa v neznanju.
 Skup smo se nasmejale te šale, a ona je nastavila:
- Kaj ti ne glediš televiziju? Kaj nie i prinas takva zmešarija i nori-
ja da tu ni Buog nemre napraviti reda. Veā se ne zna kie je s kiem, 
a kie protiv koga. Same jeni druge opšpotavaju i vreĂaju. I si nas 
uveravaju da su baš oni naši spasitelji, a od sega niā. Ak nam Buog 
nemre pomoāi, nebu nam ni EU, f šteru bumo vlezli kak muhe bez 
glave. Kaj nie tak?
- Ma naj mi reāi da si i ti protiv EU-a? Preveā si pesimistiāna. Pokle 
kiše dojde i sunce - reāem da bi spomenek obrnula na veselejšu stran 
i zapopevam ji:“Hajdmo vu Varaždin gdi cvete ružmarin…” 
- Se ti je pitanje sreāe. Nekoji su pri nas imeli sreāe hapiti europske 
položaje i plaāe, a drugi pak hrvatske siromaštve.
 I onda mi scitiera Krležu: “Nešāe obrne drek pod cekin, a nešāe 
cekin pod drek.” (Na rubu pameti:Valent Žganec).
- Āuj, pa i tebi se se pošemerilo. Diela si na kup i Boga i nebo i Va-
raždin i Krležu. Kaj si ti prava?
- Same sem dokaz prave zmešarije. Vidimo se vu Varaždinu!

. godina od roāenja Ankice Opolski, poznate varaždinske nastavnice solo pjevanja

sjaj varaždinskih glasova

nagogi priĀat þe se još dugo

e sastale se u sinagogi

godina njegovalo i glazbeni 
repertoar, i 1946. i 1947. go-
dine afirmirala se kao ope-
retna prvakinja. 

Od 1948. do 1951. živjela 
je u Šibeniku, u čijem je ka-
zalištu njezin suprug, Ru-
dolf Opolski, djelovao kao 
glumac i kazališni redatelj, 
a i supruga Ankica sudjelo-
vala je u repertoaru, prem-
da joj je bio primaran posao 
u šibenskoj Glazbenoj školi, 

u kojoj je podučavala pjeva-
če, ali i ravnala velikim pje-
vačkim zborom s osamdese-
tak članova. 

Operetna prvakinja
Povratkom dvoje umjet-

nika u Varaždin, Ankica je 
djelovala u kazalištu sezone 
1951./52., a zatim je do umi-
rovljenja 1972. godine radi-
la u varaždinskoj Glazbenoj 
školi i ostvarila zavidnu pe-
dagošku karijeru, koja je ve-
zana i uz ime dugogodišnjeg 
ravnatelja, karizmatičnoga 
prof. Marijana Zubera. Dvo-
je glazbenih istomišljenika 
dobro je surađivalo i među-
sobno se stručno nadopu-
njavalo. Čim bi prof. Zuber 
u svojem znamenitom Dječ-

Sobjeslavski kasnije je bila 
dugogodišnja operetna pr-
vakinja u „Komediji“ i po-
sljednja primadona operet-
nog Zagreba, koja je popu-
larnost stekla i nastupima na 
festivalima u Krapini i Po-
žegi. Franjo Petrušanec ra-
zvio se u jednog od najvećih 
basova u povijesti hrvatske 
vokalne reproduktive i bio 
je pozivan na europske po-
zornice, a divna Ruža Pos-
piš Baldani svojim je orgulj-
skim mezzom stigla i do Me-
tropolitan opere u New Yor-
ku. Svjetska Carmen! 

Učenici Ankice Opolski 
pronosili su glazbenu slavu 
Varaždina diljem svijeta,  a 
njihova im je nastavnica če-
sto bila poput majke.

UĀenici Ankice 
pronosili su slavu 
Varaždina diljem 
svijeta, a ona 
im je bila poput 
majke

Uz glazbu i naraciju koja je 
svakim zvukom tjerala na ra-
zne emocije, od sreće do stra-
ha, oratorij je pratila i video 
projekcija. 

Poklopilo se
Varaždinska izvedba je re-

alizirana u koprodukciji Va-
raždinske biskupije, varaž-
dinskog kazališta, Orkestra 
OSRH i Galerijskog centra, 
a njena religijska tematika 
temeljena na Svetom pismu 
još je jedan od razlogw zašto 
se ovo djelo savršeno uklopi-
lo u prostor. Sinagoga, koja 
je do deportacije u 2. svjet-
skom ratu služila kao mje-
sto molitve, a sada postaje 
hram kulture,sakupila je po-
vijest jednog naroda, prikaza-
nu kroz ovo djelo, na jednom 
mjestu. Osim toga, djelo je 
izvedeno upravo na dan pro-
boja zatočenika iz koncentra-
cijskog logora Jasenovac. 

Povezale su se tema i pro-
stor, a namjera je bila i da 

se kroz taj sklop aktualizi-
ra projekt obnove sinagoge. 
– Jednim djelom tako oda-
jemo počast i prisjećamo se 
događaja iz 1941. te zašto si-
nagoga više nije sinagoga, 
a opet i ističemo zašto ju je 
nužno staviti u funkciju ži-
vog spomenika jedne tradi-
cije koja je Varaždinu toli-
ko značila. Jedna od poru-
ka koju ova večer nosi jest 
da sinagogu treba obnoviti i 
da će ona uskoro postati ka-
tedrala duha – rekao je Me-
sek. Najavio je ovom prili-
kom još nekoliko događa-
nja u ovom prostoru. – Ima-
mo još nekoliko projekata 
ove godine kako bi vidjeli 
koliko je ovaj prostor idea-
lan za kulturna događanja, 
od onih suvremenih do kla-
sičnijih izričaja. No, ono što 
bi mene još više veselilo jest 
da zatvorimo sinagogu na 
određen period, krenemo u 
obnovu i otvorimo ju nakon 
toga u novom ruhu. 

Njezina uĀenica 
Ruža Pospiš 
Baldani svojim 
je mezzom stigla 
do Metropolitan 
opere 

jem zboru primijetio poseb-
nost nečijeg  glasa, odmah je 
upozoravao kolegicu. 

Slavni uĀenici
Prva učenica Ankice 

Opolski bila je Nevenka 
Petković Sobjeslavski, čije 
je „lice bilo odsjaj njezine 
duše“, kako je kasnije često 
o njoj govorila, i Đurđica 
Hison Martinjak. Nevenka 

Meāureligijski dogaāaj
Među uzvanicima su se našli i čelni ljudi grada, ali i cr-
kvenih zajednica te je cijeli događaj poprimio međure-
ligijski karakter. Uz varaždinskog biskupa Josipa Mrz-
ljaka među uzvanicima se našao i rabin Lucian Moše 
Prelović te je ovo bila idealna prilika i da se postavi pi-
tanje kako židovska zajednica gleda na prenamjenu si-
nagoge u kulturni prostor. – Meni je drago da se ova si-
nagga opet vraća u upotrebu, postaje dio grada i da će 
se tu okupljati ljudi. Večeras je izveden oratorij što je 
isto jedna vrsta duhovnosti, jer nekad čovjek krot glaz-
bu traži vezu s Bogom – komentirao je.
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